
Settore: Servizi
Servizio: Servizio Provveditorato

DETERMINAZIONE n° 117 del 12/06/2023

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica dei sistemi hardware e software di A.S.P.
Firenze Montedomini - Procedura negoziata preceduta da manifestazione d’interesse aperta al mercato ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 50 del 2016 - Determinazione a contrarre ai sensi art. 32 co. 2 D.Lgs. n.
50/2016 e approvazione avviso per manifestazione di interesse.-

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 3 del 18 marzo 2020, esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO che A.S.P. Firenze Montedomini costituisce polo funzionale di riferimento del Comune di Firenze in materia
di  anziani, disabilità e inclusione sociale e in quanto tale è titolare di un’ampia gamma di servizi socio-assistenziali
residenziali,  domiciliari  e  di  inclusione  sociale,  per  l’erogazione  dei  quali  si  avvale di  una serie  di  apparecchiature
informatiche, collegate in rete, sulle quali sono installate diverse tipologie di softwares gestionali;

RICORDATO che: 

 l’erogazione di parte dei servizi interni avviene attraverso una piattaforma SW “Sistema Intranet Montedomini”
sviluppata nel corso degli anni su un modello modulare scalare dalla ditta Negens S.r.l. con sede legale in via
G. Bezzuoli n. 7 b 50018 Scandicci P.I. 05254960486; 

 parte dei servizi interni vengono erogati attraverso interconnessioni di rete fra le varie sedi che necessitano di
una particolare infrastruttura hardware e software, di cui la suddetta Ditta ha seguito, tramite i propri operatori,
lo sviluppo di applicazioni e applicativi e modalità di interconnessione ed interfacciamento della sua rete dati
con la rete informatica aziendale di Montedomini;

 tutte le attività connesse alla rete informatica gestionale,  comprese quelle del servizio Telecare, sono state
sviluppate dalla Ditta Negens fin dalla loro prima installazione;

CONSIDERATO che il servizio di assistenza e manutenzione dei sistemi Hardware e Software aziendali attualmente
affidato a Negens s.r.l.  si compone sia di attività di assistenza e manutenzione di carattere ordinario, che di attività
collegate all’assistenza evolutiva ed alla manutenzione di soluzioni software ingegnerizzate specificatamente per A.S.P.
Firenze Montedomini e assimilabili, in quanto tali, ai cosiddetti “Servizi infungibili” di cui alle Linee Guida ANAC n. 8;

DATO ATTO che il contratto di Negens s.r.l. per i servizi di gestione, sviluppo, assistenza e manutenzione dei sistemi
Hardware e Software aziendali scadrà il 30.09.2023; 

VERIFICATO che la realizzazione di attività di assistenza e manutenzione software della piattaforma “Sistema Intranet
Montedomini”, nonché la fornitura di elementi aggiuntivi che ne costituiscano l’evoluzione, ricorrendo le circostanze di cui
al comma 2, lettera b) numeri 2 e 3 e comma 3 lettera b) dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, verrà affidata con distinta
procedura, potendo essere effettuata solo dalla Società fornitrice dei pacchetti applicativi stessi, ovvero Negens s.r.l.;

CONSIDERATO che:

• oggetto  della  procedura  di  gara  è  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  ordinaria  della
dotazione  hardware  e  software  presente  presso  le  sedi  di  A.S.P.  Firenze  Montedomini  per  un  periodo  di  3  anni,
prorogabile di ulteriori due, anche per periodi frazionati;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 l’importo  complessivo  stimato  individuato  ai  sensi  dell’art.  35  del  D.lgs  n.  50  del  2016,  ammonta  ad
€ 137.540,00= esclusa I.V.A. di legge, pari ad € 27.508,00= all’anno;

 si ritiene opportuno considerare nel calcolo dell’importo a base di gara anche l’opzione di una prosecuzione del
contratto per ulteriori anni due, da esercitarsi anche per periodi frazionati;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016, aggiornate con delibera del 1 marzo 2018 n. 206, secondo cui “Il principio di
rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti  del
contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento. La rotazione non si
applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini
di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali
effettuare la selezione”;

RITENUTO pertanto di procedere ad una procedura negoziata, così come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del
D.lgs 50 del 2016, previa procedura “aperta al mercato” con pubblicazione sul profilo del committente di un avviso per
l’acquisizione di manifestazione di interesse che non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici
tra i quali effettuare la selezione al fine di individuare il  nuovo affidatario del servizio di  assistenza e manutenzione
hardware e software di carattere ordinario presenti nelle sedi dell’Azienda, con la sola esclusione della piattaforma SW
“Sistema Intranet Montedomini”;

RITENUTO inoltre  possibile,  in  virtù  dell’assenza  di  criteri  di  selezione  degli  operatori  da  invitare  tra  quelli  che
manifesteranno interesse, di poter successivamente invitare anche l’operatore economico “uscente”, riservandosi altresì
di poter inoltre ampliare la platea dei soggetti da invitare rispetto a quelli che comunque avranno manifestato interesse;

RITENUTO di  dover  fissare  successivamente  i  criteri  in  base  ai  quali  aggiudicare la  gara,  fermo restando  che  si
procederà comunque con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da intendersi come attribuzione dei
punteggi  sulla  base  di  criteri  oggettivi,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  che  l’Azienda  procederà
all’affidamento anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

DATO ATTO che la procedura sarà svolta in modalità telematiche mediante la Piattaforma Telematica di ASP Firenze
Montedomini https://montedomini.acquistitelematici.it;

VISTO lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto sub. A e la dichiarazione sostitutiva per la manifestazione
di interesse sub. B;

VISTO l’art.  32  del  D.  Lgs 50  del  2016 riguardo  all’assunzione  di  una  preliminare determinazione a  contrarre  per
l’affidamento di contratti pubblici;

DATO ATTO che la presente procedura risulta inserita nel Piano Biennale delle Forniture di Beni e Servizi 2023 – 2024
approvato con Deliberazione Consiliare n. 19 del 16.11.2022 e successivamente modificato con Deliberazione n. 9 del
30.05.2023 – atti tutti esecutivi ai sensi di legge -

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la Sig.ra Elena
Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato;

PRESO ATTO regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio Provveditorato
firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio Risorse
Finanziarie firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda;

DETERMINA

1) Di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 nei termini indicati in 
premessa;

2) Di  stabilire  che si  proceda all’espletamento  di  una procedura negoziata  preceduta da avviso pubblico  per
l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse,  alla  quale  saranno  poi  invitati  tutti  i  soggetti  in  possesso  dei
requisiti richiesti, senza ulteriori criteri selettivi e che l’Azienda procederà comunque all’affidamento anche in
presenza di una sola manifestazione di interesse;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3) di fissare il  termine ultimo per la presentazione della manifestazione di  interesse alle  ore 12,00 del  giorno

27/06/2023;

4) Di  approvare  pertanto  gli  schemi  di  Avviso  Pubblico  e  di  Dichiarazione  sostitutiva  per  manifestazione  di
interesse, allegati  sub A) e sub B) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale,  relativi
all’indagine  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura
negoziata  di  che trattasi  per  l'affidamento del  Servizio  di  assistenza hardware e software ordinaria  per  un
periodo di tre anni a far data dalla stipulazione del contratto, prorogabile per ulteriori due, anche per periodi
frazionati, stimando il corrispettivo del servizio in maniera indicativa in complessivi € 137.540,00= oltre I.V.A.
per l'intero periodo;

5) Di pubblicare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse sul profilo del committente per la durata di 15
gg.;

6) Di prendere atto che la somma occorrente per il presente servizio relativamente al periodo 01/10-31/12/2023
stimata in € 6,877,00= oltre I.V.A di legge, trova copertura economica nel Budget 2023 giusta deliberazione
consiliare n. 23 del 20.12.2022 – esecutiva ai sensi di legge, imputando la cifra al centro di costo Struttura e/o ai
relativi centri di costo in favore dei quali verranno espletate le diverse attività da parte dell’affidatario.

7) Di  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  la  Sig.ra  Elena
Barbucci, Responsabile Servizio Provveditorato;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Emanuele Pellicanò

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Responsabile Ufficio/Servizio: Servizio Provveditorato
Barbucci Elena

Responsabile Servizio Risorse Finanziarie
Dott.. Marco Uccello

ALLEGATI - A. Avviso pubblico per manifestazione di interesse 
(impronta: 7318AA8A8607C514266DC83C20D0AE381921A2E3F0319BC865BEDB5A72730017)
- B. Domanda di partecipazione 
(impronta: BF1FC59A95E9D3439A92C15432F71B4A94976942F8F28535D946F1619B737BFF)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


